100 Suet. *Jul.* 84: [...] *confestimque circumstantium turba virgulta arida et cum subsellis tribunalia, quicquid praeterea ad donum aderat, congestit. deinde tibicines et scaenici artifices vestem, quam ex triumphorum instrumento ad praesentem usum induerant, detractam sibi atque discissam iniecere flammae et veteranorum militum legionarii arma sua, quibus exculti funus celebrabant; matronae etiam pleraeque ornamenta sua, quae gerebant, et liberorum bullas atque praetextas.* Al termine della sua campagna orientale Alessandro Magno emulò il trionfo indiano del dio Dioniso, durante la sua contromarcia attraverso la Carmania ; cf. Arr. *Anab.* 6.28; Plut. *Alex.* 67. Anche Cesare ebbe un'accoglienza Dionisiaca già al suo ritorno dalla Gallia; cf. Hirt. *Gal.* 8.50 sq.: *Exceptus est Caesaris adventus ab omnibus municipiis et coloniis incredibili honore atque amore. tum primum enim veniebat ab illo universae Galliae bello. nihil relinquebatur, quod ad ornatum portarum, itinerum, locorum omnium, qua Caesar iturus erat, excogitari poterat. cum liberis omnis multitudo obviam procedebat, hostiae omnibus locis immolabantur, tricliniis stratis fora templaque occupabantur, ut vel spectatissimi triumpho laetitia praecipere posset. tanta erat magnificentia apud opulentiores, cupiditas apud humiliores.* Certamente i veterani avevano organizzato la sua partenza per la guerra contro i Parti in maniera simile, come dimostra la presenza dei *tibicines* e degli *scaenici artifices* (Gr. τεχνίται) con *triumphorum instrumento* al funerale. Sul *funus triumpho simillimum* cf. Sen. *Dial.* 6.3.1; cf. ARCE (1988), p. 35-37.

101 Plut. *Ant.* 24, con una citazione da Soph. *Oed. R.* 4 sq.: ὁμοῦ μὲν θυμιαμάτων γέμει, ὁμοῦ δὲ παιάνων τε καὶ στεναγμάτων. Cf. *Ant.* 26, dove Antonio Dioniso incontra a Tarso Cleopatra Afrodite, che si trovava a Roma al momento del funerale di Cesare.

102 IG II/III², 1043, l. 22 sq.; cf. DS 2.1, s.v. “Dionysia” con p. 246.

103 RPC 3140; SNGvA 8367; cf. WADDINGTON (1853), p. 149 con pl. 9, n. 5.

104 RPC 2201; Syd 1197 (fig. 5). RPC 2202; Syd 1198 (fig. 6).

105 Cf. anche Plut. *Ant.* 71.4.2-4 (società degli Ἀμιμητοβίων, gli “inimitabili nella vita”, e dei Συναποθανομένων, “compagni nella morte”), 75 (*thiasos* Dionisiaco che abbandona Antonio al termine della sua vita).

106 Il che incuriosisce poiché fino ad allora Antonio si era pregiato della sua discendenza da Ercole. (Plut. *Ant.* 4).

107 Cic. *Att.* 14.14.2: “Chi infatti poteva rifiutarsi di venire in Senato il giorno dei *Liberalia*?”